УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31.03.2022         № 76

г. Котельнич

О проведении районного этапа областной природоохранной

 операции «Наш дом – Земля».

 В соответствии с координационным планом работы Управления

образования администрации Котельничского района, письма КОГОБУ ДО

«Дворец творчества - Мемориал» № 108 от 30.03.2022 г. и в целях

повышения экологической грамотности учащихся, вооружения их навыками

бережного использования природных ресурсов, формирования активной

гражданской позиции по отношению к окружающей среде

1. Провести с 15 апреля по 5 июня 2022 года в образовательных

организациях Котельничского района  районный этап областной

природоохранной операции «Наш дом – Земля».

2. Утвердить Положение о районном этапе областной природоохранной

операции «Наш дом – Земля». (Приложение 1)

3. Для проведения районного этапа утвердить оргкомитет с правами

жюри. (Приложение 2)

4. Руководителям образовательных организаций мотивировать

коллективы  на участие в данном мероприятии.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на Т.С.

Спивак, зав.методкабинетом Управления образования администрации

Котельничского района.

Начальник  Управления образования

  администрации Котельничского района                            Л.А. Вагина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением  Управления образования
администрации Котельничского района

№ 76 от 31.03.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном этапе областной природоохранной операции

«Наш дом-Земля»
1. Общие положения

 Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 686 от 11 июня
1996 г. и постановлению Правительства Кировской области от 16.04.2002 № 15\149  на
территории Кировской области ежегодно с 15 апреля по 5 июня проводятся
Общероссийские Дни  защиты от экологической опасности под девизом «Экология –
безопасность - жизнь».
 Районный этап областной природоохранной операции «Наш дом - Земля»
проводится в рамках Общероссийских Дней защиты от экологической опасности с целью
повышения экологической  грамотности учащихся, вооружения их навыками бережного
использования природных ресурсов, формирования активной гражданской позиции по
отношению к окружающей среде.

Задачи природоохранной операции:
1. Активизация пропаганды Дней защиты от экологической опасности.
2. Привлечение внимания общественности и подрастающего поколения к

последствиям экологических нарушений, их влиянию на окружающую среду и
здоровье человека.

3. Объединение усилий детей и взрослых ради благородного дела предотвращения и
ликвидации неблагоприятных экологических факторов и охраны здоровья
человека.

4. Включение учащихся в проведение конкретных мероприятий по сохранению и
улучшению окружающей среды

5. Формирование экологической культуры подрастающего поколения, воспитание
осознанного и ответственного отношения к природе и своему здоровью.

2.Участники природоохранной операции

           Участниками операции могут быть экологические отряды «Эколята – дошколята»,
«Эколята», «Молодые защитники природы», экологические отряды Российского
движения школьников, коллективы общеобразовательных школ, дошкольных
образовательных  организаций и других образовательных учреждений района.

3.Сроки, порядок и условия проведения операции
        3.1  Операция «Наш дом - Земля» проходит в 2 этапа:
             1 этап – районный в образовательных учреждениях (15.04-05.06);
              2 этап – подведение итогов оргкомитетом (05.06-11.06).
Районный этап операции  включает в себя 3 периода:
- первый период (15 - 30 апреля)- экологические десанты под девизом «Очистим планету
от мусора»;
- второй период (10 - 20 мая)- экологические десанты под девизом «Зеленый наряд городу
(селу)»;
- третий период (21 мая - 5 июня) - экологические праздники, массовые мероприятия с
подведением итогов операции и награждением.
        3.2. Для оценки проведения природоохранной операции в районе  создается
районный  оргкомитет, в состав которого входят: специалисты  Управления образованием

администрации Котельничского района, руководители районных  методобъединений,
учителя биологии, географии, экологии, представители районных природоохранных
служб.
      3.3. По итогам районного этапа операции определяются лучшие образовательные
учреждения по группам:
- дошкольные образовательные организации;
- основные общеобразовательные школы;
- средние общеобразовательные школы;
Отчетные материалы (Приложение 1) участников природоохранной операции сдаются в
районный оргкомитет до 6 июня 2021 г. по адресу г.Котельнич, ул. Карла Маркса д.16,
Управление образования администрации Котельничского района, кабинет 109
(методкабинет). Телефоны для справок 89128223680 (МКОУ ДО ДДТ п. Ленинская
Искра Манин В.Л.), 4-22-76 (Методкабинет Управления образования).

4. Подведение результатов и награждение участников природоохранной  операции
4.1.    Критериями качества конкурсных материалов являются:
 I.Организационная работа
1. Принятие Решений (Приказа) о подготовке и проведении на конкретной территории
мероприятий в рамках операции  «Наш дом- Земля».
2. Качество и своевременность (в рамках установленных оргкомитетом сроков)
предоставления материалов на районный этап природоохранной операции «Наш дом-
Земля».
II. Информационная работа
1.Периодичность и объем освещения хода операции в средствах массовой формации на
уровне образовательного учреждения, района (города), области.
2.Проведение агитационно-пропагандистских мероприятий (лозунги, плакаты, листовки,
обращения, призывы, агитбригады и т.п.)
3. Организация специальных выставок и экспозиций.
III.Образовательная работа
 Активизация деятельности по проведению мероприятий, направленных на повышение
уровня и качества экологического образования, воспитания и просвещения граждан, в
период с 15 апреля по 5 июня в рамках:

1. Общего экологического образования и воспитания в образовательных
учреждениях.

2. Общего экологического воспитания в дошкольных  образовательных учреждениях.
3. Общего экологического просвещения в образовательных учреждениях.
4. Проведения: «День экологических знаний», «Неделя экологии», «Декада

экологии», «Месячник экологии», экологических конкурсов и смотров,
фестивалей,  маршей, манифестаций,  экспедиций, семинаров, круглых столов,
конференций, конгрессов, форумов.

5. Экологической подготовки и переподготовки  педагогов в образовательных
учреждениях (семинары, практикумы, круглые столы, разработка Положения о
проведении в образовательном учреждении операции «Наш дом - Земля», и т. п.).

IV.Практическая работа
 Активизация проведения в период с 15 апреля по 5 июня под лозунгом «Экология –
безопасность - жизнь» следующих мероприятий:

1. Экологических акций: «Чистый воздух», «Чистая вода», «Чистая Земля», «Чистый
двор», «Чистый дом», «Чистый подъезд», «Чистая улица», «Чистый район»,
«Вырасти зеленого друга», «Сады Победы», «Сады памяти» и др.

2. Озеленение и благоустройство памятных  и мемориальных мест, проведение
экологических субботников и т.п.

3. Организация экологических патрулей.
4. Выявление и ликвидация несанкционированных свалок.
5. Очистка берегов водоемов  и русел водотоков, малых рек и ручьев.

6. Благоустройство и паспортизация родников.
7. Организация экологических троп, охрана муравейников.
8. Реализация новых экологических решений и технологий.
9. Другие экологические мероприятия.

Желательно подключить к участию в операции взрослых (педагоги, родители и местное
население), а также согласовать проводимые мероприятия с природоохранными
службами.
         В конкурсных материалах необходимо указать: полное наименование
образовательного учреждения по Уставу; ФИО и должность педагога,
руководившего проведением природоохранной операции; количество
участвовавших в операции обучающихся, педагогов, родителей; характер и объем
выполненных работ в каждом из 3 периодов операции в цифрах (Приложение 1).
         Необходимо представление фотографий и презентаций, отражающих ход операции,
приветствуются сообщения самих обучающихся о проделанной в ходе операции работе.
5. Подведение итогов
        5.1  Победители и призеры районного этапа областной природоохранной операции
«Наш дом- Земля» определяются районным оргкомитетом на основе  материалов,
присланных на районный этап операции, отдельно по каждой группе образовательных
учреждений. Конкурсные материалы оцениваются Оргкомитетом методом экспертных
оценок по 5-балльной шкале по каждому критерию.

5.2   Победители  и призеры районного этапа природоохранной операции «Наш дом
- Земля», занявшие 1,2,3 места по каждой группе, награждаются грамотами Управления
образования администрации Котельничского района.

5.3 Отчетные материалы победителей и призеров природоохранной операции
направляются в г. Киров «Дворец –Мемориал» для участия в областном этапе операции.
не позднее 15 июня 2021 года.

Директор МКОУ ДО ДДТ п. Ленинская Искра                        В.Л.  Манин